ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
  от   11   марта  2015 г.                                                                                              № 2
О внесении изменений и дополнений в решение Совета Благовещенского сельского поселения от 18.05.2012г. №14 «Об  утверждении Правил благоустройства территории Благовещенского сельского поселения»

В соответствии   Федеральным законам от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   Совет  Благовещенского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Благовещенского сельского поселения от18.05.2012г. №14 «Об утверждении Правил благоустройства территории Благовещенского сельского поселения» следующие изменения и дополнения:

- дополнить пунктом 12а следующего содержания: «правила содержания домашних животных (собак, кошек)».

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с пунктом 7 статьи 37 Устава Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области
Глава Благовещенского сельского поселения                                            Т.А. Беляева
12а. ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ (СОБАК, КОШЕК)
1. Требования, предъявляемые к содержанию собак и кошек

1.1. Владельцем собаки, кошки считается физическое или юридическое лицо, осуществляющее уход за животным, в том числе лица, принявшие на содержание бесхозных животных. Животное, постоянно проживающее на территории, принадлежащей физическому лицу, считается животным данного физического лица. Животное, проживающее на территории предприятия (учреждения, организации) и призванное выполнять охранные или иные функции, считается принадлежащим данному юридическому лицу.

1.2. Общие требования к содержанию животных:

регулярное предоставление животных для осмотра, профилактических прививок, диагностических исследований. Все собаки, начиная с 3-месячного возраста, подлежат обязательной вакцинации против бешенства;

поддержание санитарного состояния дома и прилегающей территории, экскременты, оставленные животным в местах общего пользования, на детских площадках, тротуарах и пр., должны быть убраны владельцем животного;

обеспечение тишины и покоя в жилых помещениях, а также во дворе и на улице при выгуле собак с 23 часов вечера до 7 часов утра;

исключение безнадзорного обитания животных (безнадзорными животными считаются собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица, кроме оставленных владельцами на непродолжительное время на привязи);

исключение возможности скопления безнадзорных животных на территории поселения.

1.3. Запрещается:

содержать животных в клетках, будках, вольерах и других сооружений не соответствующих размерам животного;

натравливать собак на людей или животных;

выпускать животных для самостоятельного выгуливания;

разводить, содержать и отлавливать собак и кошек с целью использования шкур, мяса, другого сырья животного происхождения;

купать собак в водных объектах в местах массового купания людей;

1.4. Количество домашних животных, содержащихся в жилых помещениях, определяется условиями их содержания, которые должны соответствовать требованиям федерального законодательства в области охраны здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, общественного порядка, ветеринарии, нормам общежития и не нарушать права граждан;

- владельцам собак, имеющим в собственности или пользовании земельный участок, разрешается вольно содержать собаку либо выпускать во двор ночью для несения охранной службы только при наличии  при входе на участок предупредительной надписи о наличии во дворе собаки, при этом земельный участок должен быть полностью огорожен и исключать возможность выхода собаки за его пределы.

 -  содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов запрещается.

- в квартирах, занятых несколькими семьями, лишь с согласия всех проживающих нанимателей и совершеннолетних членов их семей.
1.5. Содержание животных хозяйствующими субъектами:

содержание животных хозяйствующими субъектами допускается в случае обеспечения постоянного ухода за животными;

запрещается содержание животных в организациях, учреждениях, на предприятиях при отсутствии специально оборудованных для этих целей помещений (мест);

с целью пресечения бесконтрольного размножения животных хозяйствующему субъекту рекомендуется стерилизовать животных;

содержание животных предприятием должно соответствовать нормам безопасности людей, находящихся на данной и прилегающей территории;

для охраны территории предприятия отпускать сторожевых собак, содержащихся в вольерах или на привязи, необходимо лишь предварительно убедившись в отсутствии на данной территории посетителей, при этом собака должна быть в наморднике;

при входе, въезде на территорию предприятия должна висеть предупреждающая табличка об охране территории собаками.

1.6. Порядок выгула собак:

выводить собак из изолированных территорий в общие дворы, на улицу необходимо на коротком поводке (крупных собак - на поводке и в наморднике);

в местах массового скопления людей собаки в сопровождении владельца должны находиться на поводке и  в наморднике;

спускать собаку с поводка можно только в малолюдных местах с соблюдением настоящих Правил.

Лицам в нетрезвом состоянии, а также лицам моложе 14 лет запрещается самостоятельно выгуливать сторожевых, бойцовых, крупных и злобных собак (злобная собака - животное, проявляющее явно выраженные признаки агрессии к посторонним людям, другим животным, не связанные с защитой владельца, территории, потомства) и появляться с ними в общественных местах и транспорте;

на детских площадках, стадионах, на территории дошкольных, школьных и иных образовательных учреждений свободный выгул собак запрещен.

2. Права и обязанности владельцев собак и кошек

2.1. Владельцы животных имеют право:

2.1.1. Регистрировать своих животных в специальных клубах, получать на них паспорта, в которых должно отражаться регулярное проведение профилактических прививок против инфекционных болезней, дегельминтизаций, проведенных ветеринарной службой.

2.1.2. На ограниченное время оставлять свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазина или другого учреждения (крупную собаку только в наморднике).

2.1.3. Перевозить животных в общественном транспорте с соблюдением установленного порядка.

2.2. Владельцы животных обязаны:

2.2.1. Строго соблюдать законодательство в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выражающегося в соблюдении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, выполнении противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий. В случае неисполнения указанных требований владельцы животных привлекаются к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

2.2.2. Соблюдать требования ветеринарной и общественной безопасности, обеспечивать поведение животного, при котором оно не представляло бы опасности для окружающих людей и других животных.

2.2.3. Содержать животных в соответствии с биологическими особенностями, гуманно обращаться с животными, не оставлять без присмотра, пищи и воды, не избивать. В случае заболевания животного инфекционным заболеванием либо подозрении на заболевание немедленно обратиться к ветеринарному врачу.

2.2.4. Немедленно доставлять животное, покусавшее человека либо другое животное, в ветеринарное учреждение для осмотра, а пострадавшего человека - в медицинское учреждение.

2.2.5. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа животных, их необычного поведения, внезапной агрессии или о случаях покуса животных дикими хищниками.

2.2.6. Не допускать выбрасывания трупов животных.

2.2.7. Не допускать собак и кошек на детские площадки, в образовательные, медицинские, торговые учреждения и организации и другие места общего пользования.

2.2.8. Обеспечивать соблюдение тишины и покоя с 23 часов вечера до 7 часов утра, а также чистоты территорий в соответствии с п. 1.2 настоящих Правил.

2.2.9. При невозможности в дальнейшем содержать животное владелец обязан передать его другим гражданам или организациям. Отказ от животного не влечет прекращения прав и обязанностей собственника в отношении животного до приобретения его другим лицом.

3. Отлов животных в муниципальном образовании

3.1. Необходимо осуществлять отлов собак и кошек, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица.

3.2. Отлов бродячих животных осуществляется специализированным организациям по договорам с администрацией Лухского муниципального района.

4. Ответственность владельцев домашних животных

(собак, кошек)

4.1. За несоблюдение настоящих Правил владельцы домашних животных, собак, кошек, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу собаками, кошками, возмещается в установленном законом порядке, по решению суда.